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Allgemeines zu Sonstigen Erklärungen  
(KOH1, WA1, KR1, ELA1, EGA1, ENAV1, E108c) 
 
 
In diesem Dokument erfolgt die Beschreibung und Ergänzung jener Felder, die nicht durch das XSD-

Schema abgeleitet werden können.  

 

Info_Daten: 

 

Fastnr_Fon_Tn:  In diesem Feld ist die Steuernummer des FinanzOnline Teilnehmers (=Übermittlers) 

anzugeben. 

 

 

MessageSpec: 

 

MessageRefID:  Eindeutiger Wert pro Übermittler 

 

Im Übermittlungsprotokoll wird zur näheren Qualifikation immer die MessageRefID angegeben.  

Durch die MessageRefID  ist eine eindeutige Zuordnung des Übermittlungsprotokolls zur Übermittlung 

möglich. 

 

Timestamp:  Zeitstempel, dieser wird durch den Übermittler festgelegt 
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Uebermittlung:  

Bei der Art sind folgende Erklärungen möglich: 

• Erklärung über die Kohleabgabe (KOH1) 

• Erklärung über die Werbeabgabe (WA1) 

• Erklärung über die Kraftfahrzeugsteuererklärung (KR1) 

• Erklärung über die Elektrizitätsabgabe (ELA1) 

• Erklärung über die Erdgasabgabe (EGA1) 

• Antrag auf Vergütung von Energieabgaben (ENAV1) 

• Antrag zur Geltendmachung einer Forschungsprämie (E108c) 

 

 

RefNr  
Angabe einer eindeutigen Referenznummer des Steuerpflichtigen. (Empfohlen wird die Steuernummer 

des Pflichtigen zu integrieren) 

 

Fastnr_Org:  In diesem Feld ist die Steuernummer des Steuerpflichtigen anzugeben. 

Erfolgt die Übermittlung der Daten durch den Steuerpflichtigen selbst, so ist der Inhalt der Felder 

„Fastnr_Fon_Tn“ und „Fastnr_Org“ ident.  

 

Erfolgt die Übermittlung durch einen Parteienvertreter, dann ist im Feld „Fastnr_Fon_Tn“ die 

Steuernummer des Parteienvertreters und im Feld „Fastnr_Org“ die Steuernummer des 

Steuerpflichtigen.  

 

Voraussetzung für die Übermittlung durch einen Parteienvertreter ist eine aufrechte steuerliche 

Vollmacht. 
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Datvon, Datbis: Angabe des Zeitraumes für die Gültigkeit der Erklärung 

• Erklärung über die Kohleabgabe (KOH1) 

Nur Jahreszeitraum (Datvon) möglich 

• Erklärung über die Werbeabgabe (WA1) 

Nur Jahreszeitraum (Datvon) möglich 

• Erklärung über die Kraftfahrzeugsteuererklärung (KR1) 

Nur Jahreszeitraum (Datvon) möglich 

• Erklärung über die Elektrizitätsabgabe (ELA1) 

Nur Jahreszeitraum (Datvon) möglich 

• Erklärung über die Erdgasabgabe (EGA1) 

Nur Jahreszeitraum (Datvon) möglich 

• Antrag auf Vergütung von Energieabgaben (ENAV1)  

Bei abweichenden Wirtschaftsjahr (Datvon und Datbis) 

Kalenderjahr (Datvon) 

• Antrag zur Geltendmachung einer Forschungsprämie (E108c) (Datvon)Nur Jahreszeitraum 

(Datvon) möglich 

 

Anhang:  Ausgefüllte Formular der Erklärung in Base64 

 

 


